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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je uobičajena za ovaj 
period godine na stočnim pijacama u Srbiji 
uključenih u STIPS. Najčešća prodajna cena 
iznosila je 400 din/kg, ali je bilo pijaca gde je 
cena iznosila 360 din/kg i pijaca ca cenom od 
460 din/kg. Prodaja teladi  HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma zabeležena je kao i 
tokom prethonog meseca jedino na stočnoj 
pijaci u Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Tovnu junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma kupci su mogli pazariti na 
stočnim pijacama u Sremskoj Mitrovice po 
dominantnoj ceni od 170 din/kg i Požarevcu 
po ceni od 220 din/kg. Prodaja tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma odvijala se 
na stočnim pijacama u Novom Sadu i 
Somboru po  dominantnoj ceni od 200 din/kg. 
Cena tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma varirala je od 200 do 
210 din/kg, ali je dominirao iznos od 210 din/
kg. Ponuda i prodaja ove kategorije goveda 
bili su slabi. 

Zabeležena je slaba ponuda i prodaja 
krava za klanje SM rase. Najčešća prodajna 
cena varirala je od 130 do 160 din/kg, a 
dominirao je iznos od 140 din/kg. Prodaja 
krava za klanje HF rase odvijala se na stočnoj 
pijaci u Somboru po ceni od 120 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na novembar. 

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
350 din/kg u klanicama na području 
Braničevskog regiona. Dominantna otkupna 
cena tovne junadi telesne mase od 350 do 
480 kilograma iznosila je 230 din/kg, a krava 
za klanje SM rase 160 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 200 din/kg tokom prve sedmice 
januara u klanicama na području Južno-
banatskog regiona.  

Klanice na području Pirotskog regiona 
vršile su otkup teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kilograma po dominantnoj ceni od 400 
din/kg krava za klanje SM rase kod kojih je 
dominirao iznos od 120 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Pirotu je zabeležena prodaja teladi SM 
rase. Cena je bila na prošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu su se 
protekle sedmice mogle pazariti jedino 
priplodne junice po dominantnoj ceni od 
202.300 dinara po grlu. 

Prodajna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma iznosila je 360 din/kg na pijaci  
žive stoke u Somboru. Za tovnu junad telesne 
mase preko 420 kilograma trebalo je izdvojiti 
210 din/kg, dok je za krave za klanje trebalo 
izdvojiti od 140 do 150 din/kg, u zavisnosti od 
rase. 

MESEČNI NEDELJNI 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Obimnija ponuda prasadi bila je tokom 
decembra, posebno grla telesne mase od 16 
do 25 kilgrama, ali je nastavljen trend slabe 
prodaje. Prasad telesne mase do 15 kilograma 
su se mogla pazariti na osam stočnih pijaca u 
Srbiji uključenim u STIPS. Dominantna cena 
iznosila je 230 din/kg, mada je iznos varirao 
od 200 do 280 din/kg. Prodaja grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma odvijala se 
najčešće po ceni od  220 din/kg.  

Neuobičajeno visoke temperature za ovaj 
period godine glavni su razlog slabe prodaje 
tovnljenika, telesne mase od 80 do 120 
kilograma uprkos solidnoj ponudi ove kate-
gorije svinja. Mogle su se kupiti na trinaest 
stočnih pijaca. Cena se nije menjala, jer je 
dominirao iznos od 150 din/kg kao i tokom 
novembra. Prodaja tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma zabeležena je na 
jedanaest prodajnih mesta po dominantnoj 
ceni od 140 din/kg. 

Slična je bila situacija, što se tiče ponude 
i tražnje krmača za klanje. Prodajna cena 
varirala je od 110 do 160 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 120 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Požarevca su protekle 
sedmice evidentirali prodaju prasadi telesne 
mase do 15 kilograma po dominantnoj ceni od 
240 din/kg i prasadi telesne mase  od 16 do 
25 kilograma po ceni od 230 din/kg na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Pored njih mogli su se 
pazariti još tovljenici telesne mase od 80 do 
120 kilograma kod kojih je dominirao iznos od 
150 din/kg. Obim ponude bio je prosečan kao i 
obim prodatih grla. 

U klanicama na području Južno-
banatskog regiona vršen je otkup prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma po 
dominantnoj ceni od 210 din/kg, tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma po ceni 
od 150 din/kg i krmača za klanje po ceni od 
120 din/kg. 

Klaničari sa područja Severno-bačkog 
regiona otkupljivali su u nedelji za nama, 
takođe, prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma po dominantnoj ceni od 210 din/kg, 
tovnljenike telesne mase od 80 do 120 
kilograma po ceni od 145 din/kg i krmače za 
klanje po ceni od 120 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

 
Nastavljen je trend slabe ponude 

jagnjadi tokom decembra na prodajnim 
mestima, a promet se odvijao na četrnaest 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u STIPS. 
Cena se kretala u intervalu od 200 do 300 
din/kg, a prodaja je na većini prodajnih 
mesta bila na prošlomesečnom nivou. 

Slaba je takođe bila ponuda dviski i 
šilježadi, a prodaja je bila na novembarskom 
nivou. Prodajne cene ove dve kategorije nisu 
se značajnije menjale, pošto je dominirao 
iznos od 200 din/kg.  

Ponuda ovaca bila je relativno dobra 
tokom proteklog meseca na  trinaest stočnih 
pijaca. Obim prodaje grla bio je na 
prošlomesečnom nivou. Najčešća cena 
iznosila je  120 din/kg, kao prethodnih par 
meseci. 

Na tržištu jaradi i koza nije bilo promene 
u odnosu na novembar. Jarad su se mogla 
pazariti na devet stočnih pijaca. Dominantna 
cena iznosila je 200 din/kg. Promet koza 
odvijao se na šest prodajnih mesta po ceni 
od 100 do 140 din/kg, ali je dominirao iznos 
od  120 din/kg. Promet je bio dosta slab. 

 

 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 

260 din/kg, dok je za ovce protekle sedmice 
trebalo izdvojiti 110 din/kg na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Ponuda je bila prosečna kao i 
obim prodaje ove dve kategorije domaćih 
životinja. 

Na stočnoj pijaci u Loznoci evidentirana 
je prodaja janjadi po dominantnoj ceni od 
230 din/kg,  jaradi po ceni od 180 din/kg, 
ovaca po ceni od 140 din/kg i koza kod kojih 
je dominirao iznos od 120 din/kg. U 
klanicama na ovom području otkupne cene 
jagnjadi i ovaca bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz Užica 
protekle su se sedmice na pijaci žive stoke u 
ovom gradu mogla pazariti jedino jagnjad po 
ceni od 270 din/kg, dok su klanice na 
području Zlatiborskog regiona otkupjivale 
jagnjad po ceni od 280 din/kg i šilježad po 
ceni od 200 din/kg  

Najčešća prodajna cena jagnjadi iznosila 
je 270 din/kg protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Somboru. Za jarad je trebalo izdvojiti 
230 din/kg, a za ovce 120 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza varirala je od mesta 
do mesta proteklog meseca. Obim prodaje 
bio je slab kao i tokom novembra.  
Nastavljen je trend slabe ponude i prodaje  
pšenice, stočnog ječma i ostalih proizvoda 
koji učestvuju u pripremi kvalitetne stočne  
hrane. 

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije tokom decembra mogao pazariti po 
ceni od 20 do 25 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 25 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca kao i prethodnog 
najčešće varirala od 19 do 21 din/kg. Silosi 
na području Srbije u kojima se prodavao 
kukuruz cena je varirala od 18 din/kg do 20 
din/kg, ali je dominirao iznos od 19 din/kg.  

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma se proteklog 
meseca na pijacama kretala od 21 do 30 
din/kg, ali je kao i prethodnog meseca 
dominirao iznos od 25 din/kg. U silosima je 
cena pšenice varirala od 20 do 24 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 20 din/kg.  

Prodaja stočnog brašna se proteklog 
meseca na pijacama odvijala po ceni od 19 
do 23 din/kg, ali je dominirao iznos od 20 
din/kg. U maloprodajnim objektima se ovo 
stočno hranivo moglo kupiti po ceni od 19 
din/kg do 23 din/kg. Ponuda stočnog ječma 

evidentirana je u silosima na području 
Loznice po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma evidentirana je na 
četiri pijace po ceni koja je varirala u 
intervalu od 20 do 26 din/kg. U silosima ga 
je bilo u rinfuzu na području Subotice po 
prošlomesečnoj ceni od 19 din/kg i 
Sombora gde je malo skočila, pošto je 
dominirao iznos od 20 din/kg. 

Soja u zrnu se tokom decembra 
mogla pazariti na pijacama u Loznici  po 
ceni od 40 din/kg i na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici gde je dominirao iznos od 45 din/
kg. U silosima u nekoliko gradova ga je bilo 
po ceni od 48 din/kg do 54 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u odnosu na prethodni 
mesec. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 38 din/kg do 
43 din/kg. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Interval cena kretao se od  61 do 
73 din/kg. Kao i prethodnog meseca, domi-
nirao je iznos od 70 din/kg.  

Što se tiče lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima i na pijacama je tokom 
decembra cena varirala od 16 do 20 din/kg 
kao i prethodnog meseca.  

 Prošle godine je u Srbiji navodnjavano 52.441 hektar poljoprivrednih površina, što 
je za 11,9 odsto više nego u 2019. godini, objavio je Republički zavod za statistiku. Za 
navodnjavanje je upotrebljeno 2,1 odsto više vode nego u prethodnoj godini a najviše 
vode se crpelo iz vodotokova, 93,2 odsto, dok su preostale količine zahvaćene iz 
podzemnih voda, jezera, akumulacija i iz vodovodne mreže. Oranice i bašte (sa 91,7 
odsto) imaju najveći udeo u ukupno navodnjavanim površinama, a potom slede voćnjaci 
(sa pet odsto) i ostale poljoprivredne površine (sa udelom od 3,3%). Istraživanjem o 
navodnjavanju obuhvaćeni su poslovni subjekti i zadruge koje se bave poljoprivrednom 
proizvodnjom. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28.  do 31. decembra 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - smanjeno poslovanje 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Smanjeno poslovanje poslednje nedelje u godini je uobičajeno za fizička 
tržišta. Tako je bilo i na novosadskoj „Produktnoj berzi“ gde je zabeležena 
izuzetno slaba aktivnost berzanskih učesnika. Ukupan promet je iznosio svega 
145 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 8.294.000,00 dinara. 

Kukuruz je zadržao stabilan cenovni nivo. Slaba tražnja po nešto višim 
cenama od prošlonedeljnih nije rezultirala realizacijom usled slabe ponude. 
Zvanična cena kukuruza na 31.12.2020. godine je iznosila 18,80 din/kg bez 
PDV-a (20,68 din/gg bez PDV-a). U odnosu na isti period prošle godine 
(31.12.2019. god. 14,80 din/kg bez PDV-a)  cena ove žitarice  je viša 27,03%. 

 
Pšenica kao i kukuruz beleži odsustvo iz trgovanja usled slabe aktivnosti  

berzanskih učesnika. Poslednja registrovana cena pšenice je iznosila 20,91 din/
kg bez PDV-a (22,99 din/kg sa PDV-om). Posmatrajući cenu pšenice u odnosu 
na isti period prošle godine, viša je za 10%. 

Soja je trgovana po jedinstvenoj ceni od 52,00 din/kg bez PDV-a (57,20 
din/kg sa PDV-om) što ujedno predstavlja ponderisanu cenu. U odnosu na isti 
period prošle godine cena ove uljarice je viša 35,77%. 

 
Na osnovu poređenja podataka 2020. god. sa 2019. god. možemo zaključiti 

da je protekla godina na tržištu žitarica i uljarica bila cenovno izuzetno 
turbulentna i išla u korist poljoprivrednih proizvođača. Trenutna dešavanja na 
svetskim tržištima i dalje se kreću u pozitivnom smeru, ali ostaje da vidimo šta 
donosi 2021. godina. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

600 20,90 - - - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.000 21,45 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11% proteina 

1.000 24,20 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

3.000 23,10-23,65 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

75 24,20 - - - 

Soja, rod 2020. 145 57,20 145 57,20 +1,63% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,75%, a kukuruz je poskupeo 6,08%. 
 
 Cena kukuruza ove nedelje pronašla je podršku u izvoznoj aktivnosti i u 
cenama soje. Cene su dostigle nove maksimume približavanjem kraju godine. Ar-
gentinske vlasti najavile su ograničavanje izvoza kukuruza, te se očekuje pov-
ećana tražnja američkog kukuruza.  
 
 Cene pšenice, početkom nedelje, bile su manje optimistične, te su beležile 
pad, ali su na kraju nedelje imale nagli oporavak. Na cenu su uticale aktivnosti 
fondova u prethodnom periodu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 230,39$/t 225,68$/t 227,23$/t 235,38$/t - 

Kukuruz 177,55$/t 179,68$/t 183,46$/t 186,76$/t - 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 3,57%, 
a sojina sačma je poskupela 2,66%. 

 
Cena soje ove nedelje bila je podržana štrajkovima lučkih radnika u Argentini. 

Kineski apetiti su i dalje jaki, a samo u novembru mesecu Kina je uvezla 6 mil t 
američke soje. Na cenu soje uticale su značajne kupovine fondova i drugi pod-
sticaji na kraju godite, te ona dostiže novi maksimum. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,83%, a kukuruz je poskupeo 8,12%. 
 
 Cene na Evronekstu dostižu nove maksimume usled smanjene aktivnosti 
na tržištu, zbog kraja godine. Evropsko tržište ima koristi od pozitivnog trenda i 
stabilnosti cena u SAD, ali i zbog tesnih evropskih zaliha. Cene na Evronekstu su 
na najvišim nivoima od žetve, što je blizu zabeleženih nivoa tokom leta 2018. 
godine. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 21. 464,23$/t 461,22$/t 475,99$/t 479,00$/t - 

Sojina sačma,  jan 21. 416,80$/t 415,30$/t 427,00$/t 432,40$/t - 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 213,00€/t (fjučers mar 20) 213,00€/t (fjučers jan 21) 


